MT 26,47-56 - MC 14,43-52/ LC 22,48-53/JN 18,4-11

5 15. *Cuando aún estaba hablando él*, como indican Mateo y Marcos, *llegó Judas, uno de los doce, acompañado de un grupo numeroso de personas con espadas y estacas, de parte de los príncipes de los sacerdotes y de los ancianos del pueblo. El que lo entregó les había dado una*

non aliud in uerbis ad audiendam ueritatem quam sententiam loquentis esse requirendam. Hoc est enim *Pater* quod *Abba Pater*, sed ad sacramentum intimandum planius est *Abba Pater*, ad unitatem significandam sufficit *Pater*. Et Dominum quidem *Abba Pater* dixisse credendum est; sed tamen non eluceret sententia, nisi aliis dicentibus *Pater* demonstraretur sic esse [286] illas duas ecclesias ex Iudaeis et Graecis, ut etiam una sit. Ex illo ergo intellectu dictum est *Abba Pater*, quo idem Dominus alibi ait: *habeo alias oues, quae non sunt ex hoc ouili*, gentes utique significans, cum haberet oues etiam in populo Israel. Sed quia secutus adiecit: *oportet me et eas adducere, ut sit unus grex et unus pastor* (Io 10,16), quantum ualet ad Israelitas et gentes *Abba Pater*, tantum ad unum gregem solum *Pater*.

5. 15. *Adbuc ergo ipso loquente*, sicut dicit Mattheus et Marcus, *ecce Iudas unus de duodecim uenit et cum eo turba multa cum gladiis et fustibus a principibus sacerdotum et senioribus populi. Qui autem tradidit eum dedit illis signum dicens: quemcumque oscula-*

*señal diciéndoles: Aquel a quien dé un beso, ése es, prendedlo. Y al instante se acercó a Jesús y le dijo: ¡Salve, Maestro!, y le dio un beso. Pero antes le dijo Jesús lo que indica Lucas: Judas, ¿con un beso entregas al Hijo del hombre? Luego lo que trae Mateo: ¿A qué has venido, amigo? A continuación lo que menciona Juan: ¿A quién buscáis? Le respondieron: A Jesús Nazareno. Les dice Jesús: Soy yo. Estaba también allí con ellos Judas, que le estaba entregando. Tan pronto como les dijo: Soy yo, retrocedieron y cayeron a tierra. De nuevo les interrogó: ¿A quién buscáis? Ellos respondieron: A Jesús Nazareno. Respondió Jesús: Os he dicho que soy yo. Por tanto, si me buscáis a mí, dejad marchar a éstos. Para que se cumpliera lo que había dicho: No he perdido a ninguno de los que me diste.*

16. *Viendo los que estaban con él lo que iba a suceder*, según informa Lucas, *le dijeron: Señor, ¿herimos a espada? Y uno de ellos hirió* —el dato lo mencionan los cuatro— *al siervo del sumo sacerdote y le cortó la oreja derecha*, como refieren Lucas y Juan. Según Juan, el que hirió fue Pedro y el herido se llamaba Malco. Luego viene lo que refiere Lucas: *Respondió Jesús y dijo: Dejad, ¿hasta aquí? Y añadió lo que menciona Mateo: Vuelve tu espada a su sitio, pues todo el que empuña la espada, a espada*

*tus fuero, ipse est, tenete eum. Et confestim accedens ad Iesum dixit: haue, rabbi, et osculatus est eum* (Mt 26,47-49; cf. 47-56; cf. Mc 14,43-52). Dixitque illi primo quod ait Lucas: *Iuda, osculo filium hominis tradis?* (Lc 22,48; cf. 47-53). Deinde quod Mattheus: *ad quod uenisti, amice?* (Mt 26,50). Deinde dixit quod Iohannes commemorat: *quid quaeritis? Responderunt ei: Iesum Nazorenium. Dicit eis Iesus: ego sum. Stabat autem et Iudas, qui tradebat eum, cum ipsis. Vt ergo dixit eis: ego sum (1167), abierunt retrorsum et ceciderunt in terram. Iterum [287] ergo eos interrogauit: quem quaeritis? Illi autem dixerunt: Iesum Nazorenium. Respondit Iesus: dixi uobis, quia ego sum. Si ergo me quaeritis, sinite hos abire. Vt impleretur sermo, quem dixit: quia quos dedisti mihi, non perdi ex ipsis quemquam* (Io 18,4-9; cf. 2-11).

16. *Videntes autem*, sicut Lucas dicit, *hi qui circa ipsum erant quod futurum erat dixerunt ei: Domine, si percutimus in gladio? Et percussit unus ex ipsis*, quod omnes quattuor dicunt, *seruum principis sacerdotum et amputauit auriculam eius*. Sicut Lucas et Iohannes dicunt, *dextram* (Lc 22,49-51). Qui autem percussit secundum Iohannem Petrus erat, quem percussit autem Malchus uocabatur (cf. Io 18,10). Deinde quod Lucas dicit: *respondens Iesus ait: sinite usque huc* (Lc 22,52), et adiunxit quod Mattheus commemorat: *conuerte gladium tuum in locum suum. Omnes enim qui acceperint gladium*

*morirá. ¿O piensas que no puedo yo rogar a mi Padre, que me presentaría al punto más de doce mil legiones de ángeles? Pero ¿cómo se cumplirían las Escrituras de que así debe suceder?* A estas palabras se puede añadir lo que Juan recuerda que dijo en ese lugar: *¿No voy a beber el cáliz que me ha dado mi Padre?* Entonces, según relata Lucas, tocó la oreja del herido y le sanó.

17. Según Lucas, a la pregunta de los discípulos de si herían con la espada, el Señor respondió: *Dejad, ¡hasta aquí!*, dando la impresión de que lo dijo después del golpe, como si le hubiese agradado lo hecho hasta aquel punto, pero no quisiese que la cosa fuera a más. Esto no debe crear dificultad, como si hubiese contradicción, dado que de las palabras de Mateo se deduce que desagradó al Señor el hecho sin más de que Pedro hubiese hecho uso de la espada. Lo más verdadero es que habiéndole preguntado: *Señor, ¿herimos con la espada?*, respondió él: *Dejad, ¡hasta aquí!*, es decir, no os preocupe lo que va a acontecer. Se les ha de permitir llegar hasta aquí, es decir, a que me apresen y se cumpla lo que está escrito de mí. Pero entre los intervalos en las palabras de los que preguntaban al Señor y las de quien les respondía, Pedro, movido por el deseo de defenderle y por una mayor pasión por el Señor, dejó caer el golpe. No se pudo decir a la vez lo que sí se pudo hacer a la vez. Si dijo:

*gladio peribunt. An putas, quia non possum rogare Patrem meum et exhibebit mihi modo plus quam duodecim milia legiones angelorum? Quomodo ergo implebuntur Scripturae, quia sic oportet fieri?* (Mt 26, 52-54). His uerbis adiungi potest quod illum eo loco Iohannes dixisse commemorat: *calicem, quem dedit mihi Pater, non [288] bibam illum?* (Io 18, 11). Tunc, sicut dicit Lucas, tetigit auriculam illius qui percussus erat et sanauit eum (cf. Lc 22, 51).

17. Nec moueat, quasi contrarium sit quod Lucas dixit interrogantibus discipulis, si percuterent in gladio, Dominum respondisse: *sinite usque huc*, quasi post illam persucionem ita dictum fuerit, ut placuerit ei usque huc factum, sed amplius fieri noluerit, cum in uerbis, quae Matheus posuit, intellegatur potius totum factum, quo usus est Petrus gladio, Domino displicuisse. Illud enim uerius est, quod cum eum interrogassent dicentes: *Domine, si percutimus in gladio?* Tunc respondit: *sinite usque huc*, id est non uos moueat quod futurum est; permittendi sunt huc usque progredi. Id est ut me adprehendant et impleantur quae de me scripta sunt. Sed inter moras uerborum interrogantium Dominum et illius respondentis Petrus defensionis auditate et maiore pro Domino commotione percussit; sed non potuerunt etiam simul dici quae simul fieri potuerunt. Non enim diceret *respondens*

*respondiendo Jesús*, es porque se refería a la pregunta que le había hecho y no a la acción de Pedro. Qué pensó él de la acción de Pedro, sólo lo indica Mateo en un pasaje donde no dice: «Respondió Jesús a Pedro: vuelve tu espada a su sitio», sino: *Entonces le dijo Jesús: vuelve tu espada a su sitio*, cosa que parece haber dicho el Señor después del hecho.

En cambio, lo escrito por Lucas: *Respondiendo Jesús, dijo: Dejad, ¡hasta aquí!*, hay que tomarlo como una respuesta a quienes le habían preguntado. Mas como, según dijimos, entre la pregunta de los presentes y la respuesta del Señor tuvo lugar el único golpe que causó la herida, juzgó que se había de seguir ese orden en el relato, insertando también el golpe entre la pregunta y la respuesta. En consecuencia, no se opone a lo que dijo Mateo: *Todo el que empuña la espada, a espada perecerá*, es decir, quienes hagan uso de la espada. Podría parecer que hay oposición si se demostrase que con dicha respuesta el Señor había aprobado el uso espontáneo de la espada hasta ocasionar una única herida, pero no mortal. Aunque también se puede entender de forma congruente que todo se dijo a Pedro<sup>57</sup>, enlazando lo referido por Lucas y por Mateo, según he mencionado antes: *Dejad, ¡hasta aquí!* e *Introduce tu espada en su lugar; todo el que empuña la espada, a espada pere-*

*autem Iesus*, nisi illorum interrogationi responderet, non factio Petri. Nam de facto Petri quid iudicauerit, Matheus solus dicit. Vbi etiam non dixit Matheus 'respondit Iesus Petro: conuerte gladium tuum', sed dixit: *tunc ait illi Iesus: conuerte gladium tuum*, quod post factum apparet dixisse Dominum. Illud uero quod Lucas posuit: *respondens autem Iesus ait: sinite usque huc*, illis qui interrogauerant responsum esse accipiendum est; sed quia, ut diximus, inter uerba interrogantium et respondentis Domini facta est uno [289] ictu percussio, hoc ordine iudicauit esse narrandum, ut etiam inter uerba interrogationis et responsionis eam insereret. Non est ergo contrarium hoc ei quod dixit Matheus: *omnes enim qui acceperint gladium gladio peribunt*, id est qui usi fuerint gladio. Videri autem posset contrarium, si Dominus ex illa responsione saltem usque ad unum (1168) nec ipsum letale uulnus usum tamen gladii spontaneum adprobasse demonstraretur. Quamquam etiam Petro dictum totum congruenter intellegi possit, ut sic conectatur et quod Lucas et quod Matheus rettulit, quemadmodum supra commemorauimus: *sinite usque huc et conuerte gladium in locum suum. Omnes enim qui acceperint gladium gladio peribunt*, et cetera. Quomodo

<sup>57</sup> El gramático intenta averiguar, según los casos, ya el sujeto, ya el destinatario de las palabras que comenta; la validez de una solución depende en parte de que nunca sea en detrimento de la *congruentia* del relato.

cerá, etc. Ya he expuesto cómo hay que entender *Dejad, ¡hasta aquí!* Si cabe otra explicación mejor, sea así, siempre que quede en pie la verdad de los evangelistas<sup>38</sup>.

18. Luego prosigue Mateo y menciona que Jesús dijo entonces a la multitud: *Habéis salido a prenderme como a un salteador con espadas y estacas. Todos los días me sentaba en el templo a enseñar y no me apresasteis*. Entonces añade también lo que aporta Lucas: *Esta es vuestra hora y el poder de las tinieblas*. Como dice Mateo: *Todo esto tuvo lugar para que se cumpliesen las Escrituras proféticas. Entonces todos los discípulos buyeron dejándolo solo*, como dice también Marcos. *No obstante, le seguía un joven cubierto con un lienzo*, según recuerda el mismo Marcos, *y cuando le detuvieron se escapó desnudo, abandonando el lienzo*.

Mt 26,57-75 - Jn 18,12-27/Mc 14,53-72/Lc 22,52-65

6 19. *Ellos, apresando a Jesús, lo condujeron ante el sumo sacerdote Caifás, donde se habían reunido los letrados y ancianos*, como dice Mateo. Pero antes le llevaron a casa de Anás, suegro de Caifás, como refiere Juan.

autem sit intellegendum *sinite usque huc*, iam exposui, et si aliter melius potest, ita sit, dum tamen euangelistarum ueritas constet.

18. Postea sequitur Mattheus et commemorat eum in illa hora dixisse turbis: *tamquam ad latronem existis cum gladiis et fustibus comprehendere me. Cotidie apud uos sedebam docens in templo et non me tenuistis* (Mt 26,55). Tunc addit etiam uerba, quae Lucas ponit: *sed haec est hora uestra et potestas tenebrarum* (Lc 22,53). *Hoc autem totum factum est*, sicut Mattheus dicit, *ut implerentur Scripturae prophetarum. Tunc discipuli omnes relicto eo fugerunt* (Mt 26,56), sicut et Marcus dicit. *Sequebatur autem illum unus adulescens amictus sindone*, sicut idem [290] Marcus commemorat, *et cum tenuissent eum, reiecta sindone nudus profugit ab eis* (Mc 14,50-52).

6. 19. *At illi tenentes Iesum duxerunt ad Caifan, principem sacerdotum, ubi scribae et seniores conuenerant* (Mt 26,27), sicut Mattheus dicit. Sed primo ad Annam ductus est, socerum Caifae, sicut

<sup>38</sup> A Agustín le interesa sólo mostrar que hay una explicación que soluciona los problemas que plantea el texto; le importa menos que se acepte o no la solución ofrecida por él, siempre que se salve la verdad de lo narrado. Cf. nota complementaria 16: *Verdad*.

Marcos y Lucas no dan el nombre del pontífice. Le llevaron atado, estando presentes entre aquella multitud un tribuno, una cohorte y los criados de los judíos, como relata Juan. Pedro le seguía desde lejos hasta el atrio del sumo sacerdote; y, entrando dentro, se sentó con los criados para ver cómo acababa aquello, según refiere Mateo. *Y se calentaba junto al fuego*, como escribe Marcos en el mismo pasaje del relato. También Juan dice que *seguían a Jesús Simón Pedro y otro discípulo. Este otro discípulo era conocido del pontífice y entró con Jesús al atrio del pontífice*, según relata Juan. *Salió, pues, el otro discípulo que era conocido del pontífice, habló a la portera e hizo pasar a Pedro*, como escribe el mismo Juan. Así acaeció que también Pedro estuviese dentro, según refieren los demás.

20. *Los sumos sacerdotes y todo el Sanedrín*, como afirma Mateo, *buscaban un falso testimonio contra Jesús para entregarle a la muerte y no lo hallaron, no obstante que se presentaron muchos falsos testigos. Sus testimonios no coincidían*, según relata Marcos al mencionar el mismo pasaje. *Finalmente, así Mateo, aparecieron dos testigos falsos y dijeron: Este ha dicho: Puedo destruir el tem-*

Iohannes dicit (cf. Io 18,12-27). Marcus autem et Lucas nomen non dicunt pontificis (cf. Mc 14,53-72; Lc 22,54-62). Ductus est autem ligatus, cum adessent in illa turba tribunus et cohors et ministri Iudaeorum, sicut Iohannes commemorat. *Petrus autem sequebatur eum a longe usque in atrium principis sacerdotum. Et ingressus intro sedebat cum ministris, ut uideret finem* (Mt 26,58), sicut dicit Mattheus. *Et calefaciebat se ad ignem* (Mc 14,54), sicut in eo loco narrationis dicit Marcus. Hoc et Lucas commemorat, quod *Petrus sequebatur a longe. Accenso autem igne in medio atrio et circumsedentibus illis erat Petrus in medio eorum*. (Lc 22,54-55). Et Iohannes dicit, *quod sequebatur Simon Petrus et alius discipulus. Discipulus autem ille alius erat notus pontifici et introiuit cum Iesu in atrium pontificis*, sicut Iohannes dicit. *Petrus autem stabat ad hostium foris*, secundum eundem Iohannem. *Exiit ergo discipulus alius, qui erat notus pontifici et dixit ostiariae et introduxit Petrum* (18,15-16), sicut idem Iohannes dicit. Sic enim factum est ut intus esset et Petrus in atrio, sicut et alii dicunt.

[291] 20. *Principes autem sacerdotum et omne concilium*, sicut Mattheus dicit, *quaerebant falsum testimonium contra Iesum, ut eum morti traderent, et non inuenerunt, cum multi falsi testes accessissent* (Mt 26,59-60). *Conuenientia enim testimonia non erant* (Mc 14,56), sicut Marcus dicit, cum eundem locum commemoraret. *Nouis sinne autem uenerunt duo falsi testes*, sicut dicit Mattheus, *et dixerunt: hic dixit: possum destruere templum Dei et post (1169) tri-*

plo de Dios y reconstruirlo en tres días. Marcos menciona también que otros dijeron: *Nosotros le hemos oído decir: Yo destruiré este templo de hechura humana y en tres días edificaré otro de hechura no humana.* Y por eso no concordaban los testimonios de ellos, como el mismo Marcos refiere allí. *Levantándose el sumo sacerdote, le dijo: ¿No respondes nada a lo que éstos testifican contra ti? Jesús callaba. Y el sumo sacerdote le dijo: Te conjuro por el Dios vivo que nos digas si eres tú el Cristo hijo de Dios. Jesús le responde: Tú lo has dicho.* Así Mateo.

Marcos refiere lo mismo con otras palabras, si exceptuamos que calla el conjuro del sumo sacerdote. Pero él mostró que las palabras de Jesús: *Tú lo has dicho*, equivalían a decir: *Lo soy*<sup>39</sup>. Sigue, pues, como dice el mismo Marcos: *Pero Jesús le dijo: Yo lo soy, y veréis al Hijo del hombre sentado a la derecha del Poder y viniendo sobre las nubes del cielo.* Esto lo relata asimismo Mateo, pero sin indicar que respondiese: *Lo soy. Entonces el sumo sacerdote se rasgó las vestiduras diciendo: Ha blasfemado. ¿Qué necesidad tenemos de testigos?* Esto lo relata Mateo y prosigue: *Acabáis de oír la blasfemia, ¿qué os parece? Ellos respondieron y dijeron: Reo es de muerte.* El dato lo atestigua también

*duum aedificare illud* (Mt 26,60-61). Alios etiam Marcus commemorat dixisse: *nos audiuimus eum dicentem: ego dissoluam templum hoc manu factum et per triduum aliud non manu factum aedificabo. Et ideo non erat conueniens testimonium illorum* (Mc 14,58-59), sicut idem Marcus dicit. *Et surgens princeps sacerdotum ait illi: nihil respondes ad ea quae isti aduersum te testificantur? Iesus autem tacebat. Et princeps sacerdotum ait illi: adiuro te per Deum uiuum, ut dicas nobis, si tu es Christus Filius Dei. Dicit illi Iesus: tu dixisti* (Mt 26, 62-64), haec Mattheus. Marcus autem eadem aliis uerbis dicit (cf. Mc 14,60-61), nisi quod tacet, quod eum adiurauerit princeps sacerdotum, sed tantum ualere ostendit quod ei dicit Iesus: *tu dixisti*, quantum si diceret: *ego sum*. Sequitur enim, ut ait idem Marcus: [292] *Iesus autem dixit illi: ego sum. Et uidebitis filium hominis a dextris sedentem uirtutis et uenientem cum nubibus caeli* (Mc 14,62). Hoc dicit etiam Mattheus (cf. Mt 26,64), sed non dicit respondisse Iesum 'ego sum'. *Tunc princeps sacerdotum scidit uestimenta sua dicens: blasphemauit: quid adhuc indigemus testibus?* Quod Mattheus commemorat et sequitur: *ecce nunc audistis blasphemiam. Quid uobis uidetur? At illi respondentes dixerunt: reus est mortis.* Hoc etiam testatur et